Коп.: Мк, 36, k.144-146; ЦдіаУл. – Ф.52, оп.1, спр.136. арк.139-140; оп.2, спр.613, арк.76-77зв.; 
спр.614, арк.122-124; спр.1154, арк.26-27; Ф.475, оп.1, спр.5, арк.13-15; Czart., 2030, s.92-95.

Опубл.: Bischoff, Urkunden, S.56-58; CIP, I/IV, s.8-12.
Переклад: оссол., спр.2117, арк.95-96зв. (польський).
Регести: MRPS, IV/2, N13521; каталог, №383; Katalog, 822.

igismundus Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussieque etc. dominus 
et heres. Significamus tenore presentium universis. Quod licet iam pridem composuerimus 
controversiam, que inter consules et cives Armenosque nostros Leopolienses de advocato 
eorum Armeno et iuribus illorum fuerat suborta, ipsaque iura, ex lingua Armenica 
solis Armenis cognita, iusso nostro in sermonem latinum conversa, quo facilius allis 

etiam legenda et intelligenda preberentur, decenti interpretacione et moderatione correxerimus ac 
diffiniverimus, quia tamen demum ex hiisdem iuribus in latinum traductis, seu super quibusdam 
eorum articulis nova materia questionum et controversiarum inter predictas partes emersit, que in 
nos et consiliarios nostros est relata per easdem partes, decretum et sentenciam nostram super illis 
a nobis humiliter petentes, ne locus ullis cavillationibus et ambiguitatibus relinqui possit, ipseque 
partes ad sumptus, curas et labores amplius non deducantur supervacaneos et inutiles, in bonaque 
amicicia et concordia conserventur. Nos auditis prefatis articulis ac disceptationibus allegationibusque, 
dictis et responsis ipsarum partium super illis mature nobiscum expensis, decrevimus, ordinavimus 
et pronunctiari fecimus in hunc, qui sequitur, modum. In primis igitur, quia questi sunt consules et 
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cives ipsi Leopolienses, quod Armeni non acceptarent nec admitterent in iure eorum Armenico in 
causis, que aliis subditis nostris ritus Catholici seu Romani et eciam Ruthenici cum ipsis aliquando 
eveniunt, testimonia hominum alterius ritus quam Armenici, decrevimus et volumus, quod Christiani 
ritus Catholici et Ruthenici debent admitti ad testificandum in ipso iure Armenico, et quod etiam 
Armeni possint ferre testimonium in iure civili, et eorum attestationes utrinque pondus habere debent, 
si a viris fidedignis proficiscantur, quodque testibus in iure Armenorum inductis, si pars, contra quam 
inducuntur, ipsorum legalitati deferre nollet, sed postularet ab illis iuramentum prestari, id omnino 
prestare teneantur, quando quidem ita in iure civili Maydeburgensi observari consuevit. Quod vero 
controversiam super resignationibus domorum Armenicarum exortam attinet, volumus, decernimus 
et ordinamus, quod illarum resignationes, quotienscunque contingant, non alibi fieri debent, quam in 
iure civili, si vero aliquando inter Armenos contingat divisio successionis hereditarie, bonorum scilicet 
immobilium, etiam ea ipsa divisio debet coram iure civili fateri et actis civilibus inscribi. Intromissiones 
autem in bona immobilia Armenorum fieri debent per advocatum civilem et duos scabinos Armenicos, 
qui demum consules accedant et eam rem fateantur, que postmodum debet in acta civilia scribi. Regie 
quoque nostre procurationes debent in iure Armenico, uti par est et decet, vim suam habere. Preterea 
dominus et alius quicunque incola illius civitatis nostre Leopoliensis et externus cuiuscunque nationis 
poterit servum suum aut ex amicis aliquem vel quempiam alium plenipotentem facere, aut cum literis 
sufficientis plenipotencie a quocunque officio autentico legittime emanatis mittere, vigore quarum 
in eorum iure causam aget, non autem constituet in plenipotentem causidicum seu procuratorem 
aliquem, qui propter mercedem pecuniarum loquitur. Item omnia delicta criminalia, utpote violentie 
et que vite privationem honoremque ac bonam famam concernunt, seu actiones pro illis criminaliter 
intentate debent in ius civile relegari seu remitti, illic iudicande et fine debito terminande. Item si 
Armenus quispiam noctu aliquem excessum commisserit, debet a custodibus et lictoribus in carcerem 
civilem tradi, mane vero debent Armeni rogare consules, si voluerint, ut e carcere liberaretur. Si vero 
cuipiam aliquid iniurie ipse Armenus detentus fecerit, debet sub fideiussione e vinculis dimitti et in 
ius Armenicum trahi, ubi parti iniuriam passe debet iusticia administrari. Mulcte quoque seu pene, 
si alique provenirent pro tali iniuria vel excessu Armeni illius noctu detenti debent iuri Armenico 
cedere. Item Armenis liberum sit Armenos ceteros, servos ac servas eorum, in carcerem civilem 
conicere, eosque punire et castigare iuxta commissa et excessus illorum, demptis noxis capitalibus, que 
iudicio civili reservantur. Item si quispiam Armenus coram proconsule vel advocato civili proterve et 
contumaciter se gesserit aut aliqua convicia protulerit, debebit ipse proconsul vel advocatus seniores 
Armenorum in domum suam advocare, et cum illis pariter de excessu illius Armeni contumacis sive 
proterui et conviciantis cognoscere illumque ad carcerem civitatis tradere. Reliqui vero omnes articuli, 
quos utraque pars in suis privilegiis habet, hic non descripti, nec limitati debent in pleno sue vigore 
permanere, quibus in nullo derogamus, nec derogari per aliquem volumus. Ut autem premissa omnia 
et singula testata sint et firma, presentes literas fieri mandavimus, sigillo nostro regio munitas. Actum 
et datum Cracovie in conventione generali sabato proximo ante dominicam Conductus Pasche, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio, regni nostri anno decimo septimo.